



### اعتراض به تخلف شهرداری

اعتراض‌ها و حرف‌ها و حدیث‌ها درباره قرارداد شهرداری تهران با چین و حصارکشی پارک‌ها ادامه دارد. جعفر تشکری‌هاشمی، عضو شورای شهر تهران دیروز گفت: «به غلط می‌گویند قرارداد با چینی‌ها را به ما داده‌اند، اما چیزی ارائه نشده و این کار شهرداری تخلف است.» او در این باره گفته است: «جز قراردادی که در فضای مجازی منتشر شد، متأسفانه بقیه قراردادها که با شرکت‌های چینی بسته‌اند، هنوز به کمیسیون عمران و حمل‌ونقل به‌عنوان کمیسیون تخصصی ارائه نشده است. گاهی اوقات روایت‌های غلطی هم مطرح می‌کنند که قراردادهای ارائه شده است. شورا وظیفه‌ی نظارت دارد و این موضوع را پیگیری می‌کند. ما نامه مکتوب زدیم و رئیس شورا نیز این موضوع را پیگیری کردند. اگر قرارداد ارائه نشود، تخلف است. من فکر نمی‌کنم خرید اتوبوس و تاکسی امنیتی باشد که آن را ارائه نمی‌کنند.» به گزارش انتخاب، او درباره آخرین وضعیت قطع درختان بوستان‌های تهران گفت: «قبلاً اعضای شورا این موضوع را به شهردار گفته‌اند و طبق قانون اجازه قطع درختان به هیچ شخصی و بابت هیچ موضوعی داده نمی‌شود. اگر در موردی این اتفاق بیفتد، شورا پیگیری خواهد بود.»



### سه‌میه داری داروخانه‌ها با توجه به وضع حجاب

حیدر محمدی، رئیس سازمان غذا و دارو گفته است که موضوع رعایت هنجارها جزو مواردی است که در سه‌میه داروخانه‌ها نقش دارد: «سازمان غذا و دارو از نخستین مجموعه‌هایی بود که به موضوع رعایت پوشش ورود کرد و به‌همین دلیل اصول رعایت پوشش در داروخانه را ابلاغ کرد.» او ادامه داد: «اگر چه اصول مربوط به پوشش و حجاب در داروخانه‌ها ابلاغ شده اما ناهنجاری‌هایی در این زمینه گزارش می‌شود. اگر یک داروخانه نسبت به رعایت هنجارها [رعایت حجاب] اقدام نکند، در وهله نخست تذکر داده می‌شود و اگر تذکر تأثیری نداشته باشد، موارد بازدارنده درباره داروخانه متخلف اجرا می‌شود. اگر موارد بازدارنده نیز مؤثر نباشد، متخلفان به مراجع قانونی معرفی می‌شوند.» در اسفندماه ۱۴۰۱ سازمان غذا و دارو دستورالعمل نحوه پوشش کارکنان داروخانه را ابلاغ کرد که از جمله مفاد مهم آن می‌توان به ملزم شدن کارکنان خانم (اعم از مسئول فنی و سایر کارکنان) به پوشیدن مقنعه به رنگ مشکی اشاره کرد.



### کاهش چشمگیر بارش هادر تهران

مدیرکل هواشناسی استان تهران با اشاره به وضعیت بارش و دمای پایتخت گفته است که از ابتدای سال آبی جاری تا ۱۶ اردیبهشماه نسبت به میانگین بلندمدت حدود ۱۱۹ میلی‌متر کاهش بارش و ۲ درجه سلسیوس افزایش دما ثبت شده است. مازیا غلامی ادامه داد: «از ابتدای سال زراعی جاری (اول مهرماه ۱۴۰۲) تا روز گذشته (۱۶ اردیبهشماه) در استان تهران به‌صورت پهنه‌ای ۱۴۷ میلی‌متر باران باریده است این در حالی است که میانگین بلندمدت بارش ۲۳۷ میلی‌متر است، بنابراین تهران ۸۹ میلی‌متر معادل ۳۸ درصد نسبت به شرایط نرمال بارش کمتری دریافت کرده است.» او گفت: «استان تهران نسبت به سال گذشته در همین بازه زمانی حدود ۱۰ درصد افزایش بارش داشته است البته ماک مالک بارش، میانگین بلندمدت است بنابراین بارندگی‌های اخیر نتوانسته کاهش بارش انباشته را جبران کند.»



عکس: ایرنا

## بررسی ادعای مسئولان وزارت کشور درباره کاهش طلاق در ۲ سال اول دولت سیزدهم

# کاهش غیرواقعی آمار جدایی

هم، ۵۲۵ هزار و ۹۹۸ ازدواج و ۲۰۷ هزار و ۸۰ طلاق بوده است. اگر به عقب‌ت برگردیم هم اوضاع چندان خوب نیست؛ آمارهای سازمان ثبت احوال نشان می‌دهد در بازه زمانی ۱۳۹۰ تا ۱۳۹۹، ازدواج ۲۶ درصد کاهش پیدا کرده است در حالی که طلاق ۲۸ درصد افزایش داشته است.

### آمارسازی، بدون آمار

این نخستین‌بار نیست که مسئولان وزارت کشور درباره تعداد طلاق، اطلاعات غیردقیق می‌دهند. خردادماه سال گذشته هم محمد عباسی، رئیس سازمان اجتماعی کشور از کاهش بودن روند طلاق خبر داده بود اما این را هم گفته بود که آمار دقیقی درباره این کاهش وجود ندارد: «امکان ارائه آمار دقیق در خصوص میزان کاهش طلاق وجود ندارد، اما در حال رصد و بررسی و به‌دنبال تهیه آمار جدید هستیم، البته خوشبختانه روند طلاق در کشور کاهش یافته است. براساس گزارش یکصد و چهل و چهارمین جلسه شورای اجتماعی کشور، هنوز برای تداوم کاهش آسیب‌ها نیاز به نظام برنامه‌ریزی مسئله‌محور در مقابله با آسیب‌های اجتماعی داریم.»

چندماه بعد و در اسفندماه ۱۴۰۲ اما یک مقام در همین سازمان از کلمه «فاجعه‌بار» درباره تعداد طلاق بین کارمندان ادارات دولتی استفاده کرد و گفت: «طبق آمار در ادارات مسئله طلاق به‌صورت جدی وجود دارد و از طرفی مجموعه دولت اهتمام به ورود مجموعه‌های مردمی برای رفع این مشکل دارند.» میثم نعمتی، رئیس کارگروه کنترل و کاهش طلاق سازمان امور اجتماعی وزارت کشور این را هم گفت که موارد زیادی از زوجینی وجود دارد که با سابقه زندگی مشترک ۲۰ ساله اکنون در مسیر طلاقند: «باید صیانت از خانواده برای افراد مختلف وجود داشته باشد چرا که شاهد خانواده‌هایی هستیم که بعد از دوده زندگی مشترک امروز به دنبال طلاقند لذا باید طلاق‌های ۱۵، ۱۰ و ۲۰ سال آینده را مدیریت کنیم.»

به نظر می‌رسد آنچه رئیس سازمان امور اجتماعی را به این واداشته که بدون سند از کاهش طلاق سخن بگوید، مأموریتی است که دولت، مهرماه پارسال به این سازمان داد تا هر سال، پنج درصد از شاخص طلاق کم کند. در بند ۱۳ سیاست‌های کلی خانواده و سیاست‌های کلی برنامه هفتم توسعه با هدف تحکیم نهاد خانواده و پایش

دیگری مانند تمکین و نفقه، مهریه و اعسار و انتقال اموال هم تشکیل می‌شود. منظور این است که مدام کنش و واکنش در این باره صورت می‌گیرد و کسانی که توافقی بر سر طلاق ندارند باعث زاینده شدن پرونده‌های متعددی در دادگستری می‌شوند. در نهایت اتفاق خاصی نمی‌افتد و زوجین آنقدر با هم گلاویز می‌شوند تا نقطه پایانی که به طلاق منجر شود. این زوجین به صورت موقت فقط با یکدیگر زندگی می‌کنند و چند مدت دیگر در دادگاهند. گویی ظاهر قضیه را حفظ می‌کنند اما در روند زندگی‌شان به هیچ‌وجه اتفاق مثبتی نمی‌افتد و قطعاً بدتر می‌شود.»

روند افزایشی طلاق را نه‌فقط آنها که به دادگاه‌های خانواده رفت‌وآمد دارند، بلکه آمارهای سازمان ثبت احوال و مرکز آمار ایران هم تایید می‌کنند. هر چند هنوز این دو سازمان، آمار کامل طلاق و ازدواج در سال ۱۴۰۲ را اعلام نکرده‌اند اما بررسی سازمان ثبت احوال کشور درباره آمار ازدواج و طلاق در چهارماه نخست سال ۱۴۰۲ نشان می‌دهد که در این مدت تعداد ۱۹۹ هزار و ۷۲۴ ازدواج و در مقابل ۶۵ هزار و ۳۵۴ طلاق اتفاق افتاده است. این آمار نشان می‌دهد این مدت، از هر سه ازدواج یک‌مورد به طلاق منتهی شده است، به‌عبارت‌دیگر در مقابل هر ۱۰۰ ازدواج حدود ۲۲ مورد طلاق اتفاق افتاده است. این آمار به تفکیک استان‌ها نشان می‌دهد: استان‌های مازندران به ترتیب ۴۸ درصد، تهران ۴۱ درصد، گیلان نزدیک ۴۰ درصد و خراسان رضوی ۴۰ درصد بیشترین نسبت طلاق به ازدواج را داشته‌اند. در مقابل استان‌های سیستان و بلوچستان با ۱۲ درصد، چهارمحال و بختیاری ۱۹ درصد و کهگیلویه و بویراحمد با ۲۶ درصد کمترین نسبت طلاق به ازدواج را به خود اختصاص داده‌اند. استان بوشهر هم با ۲۹ درصد کمتر از متوسط کل کشور بوده است، اما بیشترین طلاق ثبت‌شده در چهارماه نخست ۱۴۰۲ به ترتیب مربوط به استان‌های تهران با ۱۰ هزار و ۷۶۹ مورد طلاق، خراسان رضوی ۷۰۳۸ مورد و اصفهان با ۳۴۷۵ طلاق بوده است.

بررسی تعداد طلاق و ازدواج در سال‌های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱، یعنی دو سال اول دولت سیزدهم هم آنچه را که مسئولان وزارت کشور اعلام می‌کنند، تایید نمی‌کند. براساس آمارهای سال ۱۴۰۰ در سایت سازمان ثبت احوال، در این سال، ۵۷۲ هزار و ۸۱۳ ازدواج و ۲۰۴ هزار و ۸۱۲ طلاق اتفاق افتاده است. این تعداد در سال ۱۴۰۱ و



سارا سبزی

خبرنگار گروه جامعه

**این نخستین‌بار نیست که مسئولان وزارت کشور درباره تعداد طلاق، اطلاعات غیردقیق می‌دهند. خردادماه سال گذشته هم محمد عباسی، رئیس سازمان اجتماعی کشور از کاهش بودن روند طلاق خبر داده بود اما این را هم گفته بود که آمار دقیقی درباره این کاهش وجود ندارد**

کاهش روند طلاق در دو سال اول دولت سیزدهم؟ این یک ادعای تازه است، آن هم از زبان مسئولان وزارت کشور. محمد عباسی، سازمان امور اجتماعی وزارت کشور برای دومین بار در یک‌سال گذشته گفته است که از وقتی دولت سیزدهم به ریاست ابراهیم رئیسی بر سر کار آمده، موارد طلاق کمتر شده و حتی اعتیاد هم وضعیت بهتری پیدا کرده است. او دیروز در این باره گفته است: «خوشبختانه مسئله مربوط به حوزه طلاق در دو سال اخیر دولت سیزدهم کاهش داشته است. همچنین در حوزه اعتیاد در جامعه ایران نیز روند آن متوقف شده است.» عباسی این را نتیجه دستور رئیس‌جمهوری به سازمان امور اجتماعی دانسته است که براساس آن این سازمان مکلف شده عملکرد همه دستگاه‌های مربوط در حوزه آسیب‌های اجتماعی را روزانه به طور مستمر رصد کرده و سازمان‌هایی را که به وظایف خود در این زمینه عمل نمی‌کنند به شورای اجتماعی معرفی کنند؛ آنچه او در حقیقت نوعی شتاب‌بخشی دستگاه‌ها در اجرای وظایف خود در کنترل و کاهش آسیب‌های اجتماعی دانسته است.

عباسی یک‌روز بعد از آن، از کاهش طلاق در ایران حرف زده که روز یکشنبه گذشته، محمدجعفر منتظری، رئیس دیوان عالی کشور گفت، آمار وارده پرونده‌های «خانواده» مناسب نیست و پرونده‌های وارده به دیوان عالی کشور با موضوع خانواده در فروردین‌ماه بیش از ۸۰۰ فقره بوده است؛ پرونده‌هایی که به گفته او، بیشتر مربوط به اختلافات خانوادگی و طلاق است. این موضوع را حالا تعدادی از وکلای دادگستری که در حوزه پرونده‌های خانواده کار می‌کنند هم تایید می‌کنند: نمونه‌اش سارا باقری، وکیل دادگستری که سخنان اخیر رئیس دیوان عالی کشور را شنیده و آن را تایید می‌کند. او به «هم‌میهن» می‌گوید که تعداد مراجعات برای انجام طلاق کمتر که نشده، بیشتر هم شده است: «پرونده‌های خانواده معمولاً فقط به همان موضوع طلاق بسنده نمی‌شوند و پرونده‌های